
 

 Comune di Uri 
Provincia di Sassari  

Via Sassari 95, Uri – c.f. 92081820901 -  0794187058-59 –   

 

AREA AMMINISTRATIVA 

 

Determinazione  N. 58 Indice 

N.  341 

 

Del 21-09-2020  

 CIG Z5624F39A1 

 

 

OGGETTO: 

 

Servizio di Responsabile per la protezione dei dati (DPO) e 

assistenza nelle attività di adeguamento delle procedure al 

Regolamento UE  2016/679 relativo alla protezione e al 

trattamento dei dati personali e alla libera circolazione degli 

stessi. Proroga tecnica ex art. 106 del Codice dei contratti 

pubblici e impegno di spesa periodo settembre-dicembre 

2020. Codice CIG:  Z5624F39A1 
 

Parere di Regolarità Tecnica 

 
Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza 

dell’azione amministrativa, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del vigente decreto 

legislativo n. 267/2000, sul presente atto. 

Uri, 21-09-2020 
 

Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile del Servizio 
t.to  f.to Dott.ssa Contini Silvia Cristina 

Parere di Regolarità Contabile e Visto Attestante la Copertura Finanziaria 

 
Si esprime parere Favorevole di regolarità contabile e visto attestante la copertura 

finanziaria, ai sensi degli articoli 151, comma 4, e 147-bis, comma 1, del vigente Decreto 

L.gvo n. 267/2000 sul presente atto che, dalla seguente data diviene esecutivo. 

Li  21-09-2020      

 

 Il Responsabile del Servizio 

 f.to Dott.ssa Contini Silvia Cristina 

Attestazione di Pubblicazione  

 
La presente determinazione, anche ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, 

sarà pubblicata All’Albo Pretorio Online  per 15 giorni consecutivi, registrata al n. 656 

dal ___02-10-2020____  al____17-10-2020_____. 
 

 Il Responsabile del Procedimento 

 f.to Sanna Letizia 

 COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE  
 

Li _______02-10-2020______                                                                      Il Responsabile del Servizio  
                                                                                             Dott.ssa Contini Silvia Cristina                                                                      

 



Determinazione AREA AMMINISTRATIVA n.58 del 21-09-2020 COMUNE DI URI Pag. 2 

 

VISTO il Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario 2020, approvato con deliberazione 
consiliare n. 19 del 08/07/2020, esecutiva ai sensi di legge; 

VISTO il decreto del Sindaco n. 9 del 15.06.2020 con il quale è stata disposta la proroga delle 
funzioni di Responsabile dell'Area Finanziaria-Amministrativa e della relativa posizione 
organizzativa attribuite al Segretario comunale, ai sensi dell'art. 97, comma 4, del D. lgs 
n.267/2000 e dell'art. 11, comma 4, del Regolamento comunale sull'organizzazione degli 
uffici e servizi; 

 

PREMESSO CHE: 

• il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 
2016 

«relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, 
nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (Regolamento 
generale sulla protezione dei dati)» (di seguito RGPD), in vigore dal 24 maggio 2016, e 
applicabile a partire dal 25 maggio 2018, introduce la figura del Responsabile dei dati 
personali (RDP) (artt. 37-39); 

• il predetto Regolamento prevede l’obbligo per il titolare o il responsabile del 
trattamento di 

designare il RPD «quando il trattamento è effettuato da un’autorità pubblica o da un 
organismo 

pubblico, eccettuate le autorità giurisdizionali quando esercitano le loro funzioni 
giurisdizionali» 

(art. 37, paragrafo 1, lett a); 

• le predette disposizioni prevedono che il RPD «può essere un dipendente del titolare 
del 

trattamento o del responsabile del trattamento oppure assolvere i suoi compiti in base a un 

contratto di servizi» (art. 37, paragrafo 6) e deve essere individuato «in funzione delle 
qualità 

professionali, in particolare della conoscenza specialistica della normativa e delle prassi in 
materia di protezione dei dati, e della capacità di assolvere i compiti di cui all’articolo 39» 
(art. 

37, paragrafo 5) e «il livello necessario di conoscenza specialistica dovrebbe essere 
determinato 

in base ai trattamenti di dati effettuati e alla protezione richiesta per i dati personali trattati 
dal 

titolare del trattamento o dal responsabile del trattamento» (considerando n. 97 del RGPD); 

- Le predette disposizioni prevedono, inoltre, che «un unico responsabile della protezione 
dei dati 

può essere designato per più autorità pubbliche o organismi pubblici, tenuto conto della loro 

struttura organizzativa e dimensione» (art. 37, par. 3); 

 

CONSIDERATO che il Comune di Uri: 

• è tenuto alla designazione obbligatoria del RPD nei termini previsti, rientrando nella 
fattispecie prevista dall’art. 37, par. 1, lett. a) del RGPD; 



Determinazione AREA AMMINISTRATIVA n.58 del 21-09-2020 COMUNE DI URI Pag. 3 

• non dispone al suo interno di personale avente il livello di conoscenze specialistiche e 
le 

peculiari competenze richieste dalla complessità delle procedure e degli adempimenti 
previsti 

dalla normativa succitata, per ricoprire il ruolo di Responsabile della protezione dei dati 
(RPD); 

• ha ritenuto di avvalersi della facoltà, prevista dall’art. 37, par. 3, del Regolamento, di 
procedere alla nomina condivisa di uno stesso RPD con l’Unione dei Comuni del 
Coros e dei Comuni aderenti alla stessa, sulla base delle valutazioni condotte di 
concerto con i predetti Enti in ordine a dimensioni, affinità tra le relative strutture 
organizzative, funzioni, razionalizzazione della spesa, ecc.; 

• con deliberazione n. 99 del 5 settembre 2018, dichiarata immediatamente esecutiva 
ai sensi di legge, ha, infatti, aderito alla proposta di gestione dei nuovi adempimenti 
in materia di privacy –adeguamento al Regolamento UE 2016/679, dell’Unione dei 
Comuni del Coros, ritenendo che l’Avv. ETZO Alessandra Sebastiana, individuata dalla 
stessa Unione, giusta nota prot. n. 3825/2018, sia in possesso del livello di 
conoscenza specialistica e delle competenze richieste dall’art. 37, par. 5, del RGDP, 
per la nomina a DPO, e che non si trova in situazione di conflitto di interesse con la 
posizione da ricoprire e i compiti e le funzioni da espletare; 

 

PRESO ATTO che: 

• con determinazione del Responsabile dell’Ufficio tecnico dell’Unione dei Comuni del 
Coros n. 38 del 11/09/2018 veniva stato affidato  il servizio biennale di “Assistenza 
per l'adeguamento delle procedure al Regolamento UE 2016/679 relativo alla 
protezione e al trattamento dei dati personali e alla libera circolazione degli stessi, 
oltre quello di D.P.O. (Data protection officer) ai sensi dell’art. 37, paragrafo 1 del 
suddetto regolamento europeo", e la formazione del personale dell’Unione e dei 
Comuni aderenti, a favore dell’Avv. Alessandra Sebastiana Etzo, nata a Sorgono (NU) 
il 08.02.1974, con studio in Oristano Via San Simmaco 85, Cap 09170, CF: TZE LSN 
74B48 I851E, P.IVA: 0214860916; 

• con propria determinazione n. 70 del 18/09/2018 si assumeva, in esecuzione della 
deliberazione della Giunta Comunale n. 99 del 05/09/2018 un impegno di spesa di 
complessivi € 3.965,00 (compresa IVA al 22% come per legge), nei confronti della 
professionista Avv. Alessandra Sebastiana Etzo, con contestuale sottoscrizione della 
relativa Convenzione di durata biennale per lo svolgimento del predetto servizio; 

 

PRESO ATTO della nota pervenuta dall’Unione dei Comuni del Coros, registrata al protocollo 
dell’ente n. 6181 del 28/08/2020, con la quale si richiede ai Comuni aderenti l’adozione dei 
singoli provvedimenti di proroga tecnica dei contratti di appalto in essere con l’operatore 
economico succitato, nelle more dell’espletamento della nuova procedura di appalto unico 
per tutti gli enti; 

 

RITENUTO necessario garantire la continuità del servizio per il tempo strettamente 
necessario alla conclusione del procedimento di scelta del nuovo contraente, in quanto la 
interruzione delle prestazioni dedotte in contratto di fatto, sospenderebbe le attività 
specialistiche e di supporto necessarie al corretto rispetto degli adempimenti e prescrizioni 
in materia di trattamento e gestione dei dati personali; 



Determinazione AREA AMMINISTRATIVA n.58 del 21-09-2020 COMUNE DI URI Pag. 4 

 

DATO ATTO che la Convenzione con il Comune di Uri è stata stipulata il 18/09/2018, 
pertanto risulta necessario procedere alla proroga tecnica del contratto in essere, alle stesse 
condizioni e per 4 mesi, fino al 31/12/2020, nelle more dell’espletamento della procedura di 
scelta del nuovo contraente da parte dell’Unione dei Comuni del Coros; 

PRECISATO che la possibilità di ricorrere all’istituto della proroga tecnica, che costituisce 
espressione del principio di continuità dell’azione amministrativa (art. 97 Costituzione) è 
stata prevista nei documenti di gara, così come disposto dall’art. 106 del Codice dei contratti 
pubblici; 

Visto il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 

Visto il Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

 

DETERMINA 

 

• È disposta la proroga tecnica, per la motivazioni esplicitate in premessa, del vigente 
contratto di appalto di  servizi di “Assistenza per l'adeguamento delle procedure al 
Regolamento UE 2016/679 relativo alla protezione e al trattamento dei dati 
personali e alla libera circolazione degli stessi, oltre quello di D.P.O. (Data protection 
officer) ai sensi dell’art. 37, paragrafo 1 del suddetto regolamento europeo” a favore 
dell’operatore economico Avv. Alessandra Sebastiana Etzo, nata a Sorgono (NU) il 
08.02.1974, con studio in Oristano Via San Simmaco 85, cap 09170, CF: TZE LSN 
74B48 I851E, P.IVA: 0214860916 - Codice CIG Z5624F39A1”; 

• La durata della proroga viene disposta per il periodo di 4 mesi settembre-dicembre 
2020 (fino al 31 dicembre 2020), per il tempo strettamente necessario alla 
conclusione delle procedure necessarie per l'individuazione, all’affidamento e alla 
consegna del servizio al nuovo contraente; 

•  Il contraente uscente è tenuto all'esecuzione delle prestazioni previste nel contratto 
agli stessi prezzi, patti e condizioni previste nella Convenzione sottoscritta con il 
Comune di Uri il 18/09/2018; 

• Di assumere, in favore dell’operatore economico contraente, l’impegno di spesa per 
una somma complessiva pari a € 660,83 (comprensivo di CPA e IVA) di cui € 520,83 
per corrispettivo contrattuale, € 20,83 CPA Cassa 4% ed €. 119,17 per IVA ai sensi di 
legge (22%), al Cap. 13050/1 sul codice bilancio 1.03.02.11.000-01.03 Missione 01 – 
Programma 03 del Bilancio di Previsione Pluriennale 2020/2022, esercizio 2020, ove 
esiste la necessaria disponibilità; 

 

• DI DARE ATTO: 

o che, ai sensi dell'art. 6bis della Legge n.241/1990, dell'art.7 del Codice di 

Comportamento, approvato con DPR n.62/2013, e del Codice di 

Comportamento del Comune di Uri, approvato con deliberazione della 

Giunta comunale n°110/2013, la sottoscritta dichiara che non sussistono 

conflitti di interesse con il destinatario dell’atto; 

o in base a quanto previsto dal Codice di comportamento dei dipendenti del 

Comune di Uri, e in particolare dall’art.10, è stato accertato che non 

sussistono, in relazione al presente atto, situazioni di conflitto, anche 

potenziale, con interessi personali del sottoscritto Responsabile di Servizio e 



Determinazione AREA AMMINISTRATIVA n.58 del 21-09-2020 COMUNE DI URI Pag. 5 

degli altri dipendenti che hanno partecipato a vario titolo all’istruttoria 

dell’atto; 

o il sottoscritto, con la firma riportata in calce, esprime parere favorevole di 

regolarità tecnica sul presente provvedimento e ne attesta la regolarità e la 

correttezza amministrativa in via preventiva ai sensi dell’art.147-bis del 

D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. 

 

 
 


